Non dicimus ergo de Sanctis in Ecclesia, ut invocentur, sicut Papistae ad hunc finem celebrant festa Sanctorum: iubemus omnes sequi hoc mandatum Dei: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies.* Item: *Ego sum Dominus Deus tuus: Non habebis alios Deos praeter me.*

Semper autem in Ecclesia fuit commemoratio de excellentibus personis, quae servierunt Ecclesiae in certis ministeriis. Haec commemoratio, remota superstitione, et idololatria, est necessaria. *Quam ob causam?* Quia necesse est sciri historiam Ecclesiae. Sicut Romanum civem oportet nosse historiam Romanae civitatis, et unumquemque in suo genere oportet nosse historiam earum rerum, quae ad ipsius vocationem spectant, sive sit Medicus, sive bellator. Sic Christianum oportet nosse historiam Ecclesiae.

Non debetis ita stolidi esse et fatui, ut cogitis: Quid ad me pertinet Ecclesiae historia? Ipsa Biblia plena sunt historiarum, in quibus est commemoratio de Adam, de Abel, de Noë, Sem, Abraham, Mose, Samuele, Davide, Elia, Elisaeo, et caeteris: quorum historiarum studio velle ignorare, magnus favor est et insania.

Ergo dicere de sanctis, *est recitare historiam Ecclesiae.* Quando de Iohanne dicimus, de Petro, de Paulo, tota Ecclesia intenda est. Non est imaginandum, de singulis saltem personis, quae in gubernatione fuerunt, cogitandum esse. Imo vero de universa Ecclesia dicendum est: et gubernatio totius Ecclesiae intenda, inde usque ab initio ad finem. Non est historia Ecclesiae, cum Monachi particulares suas Legendas, de hoc, aut illo sancto, aut Eremita describunt, neglecta continua serie historiarum Ecclesiae.

Sunt autem causae duae principales, propter quas oportet historiam Ecclesiae nosse: videlicet propter doctrinam, et gratiarum actionem.

Quae est doctrina praecipua?

Ut discamus inde, quid sit Ecclesia, qualis sit gubernatio Ecclesiae, quid intersit inter Ecclesiam, et alia regimina.

Non regitur Ecclesia humanis consiliis, sicut politicae et imperia; etsi haec quoque non solis consiliis et praesidiis humanis, gubernari aut conservari possunt: sed tamen in Ecclesia magis conspiciuntur, eam colligi, tegi, et servari divinitus. In imperiis est successio ordinaria gubernatorem: talis ordinaria successio non manet in Ecclesia. Constituantur politicae humanis legibus, et defenduntur armis: et gubernatores deliguntur humano consilio,

et fiunt successiones ex generatione. Sed Ecclesia regitur et conservatur non sapientia, aut viribus humanis, sed sapientia verbi divini per ministerium. Et, quamquam oportet esse gubernatores, et gradus etiam in Ecclesia: Ut videmus aliquos praeesse docendo et gubernando, alios discere et regi ab aliis: tamen ipsi gubernatores Ecclesiae saepe errare possunt, cum discedunt a doctrina divinitus tradita. Ibi ergo Deus extra vocationem ordinariam excitat aliquos doctores insignes, per quos doctrinam obscuram repurgat, et instaurat. Ille est singularis successio in Ecclesia, qua Deus ab initio generis humani sic conservat Ecclesiam, ut subinde substituatur novos doctores in locum priorum, et ut excitet repurgatores, quoties vox doctrinae depravata est.

De hoc mirando opere Dei, sumamus haec duas sententias: una est ad Ephesios [cap. 4.] *Sedet ad dexteram patris, datus dona hominibus; alios prophetas, alios Apostolos, alios pastores, alios doctores*, etc. Ille Paulus aperte dicit, quod Ecclesia regatur, Filio Dei colligente coetus, et mittente gubernatores idoneos. Sic autem Filius Dei, etiam ante assumptam humanam naturam, cum sit constitutus Mediator, et caput Ecclesiae, instituit ipse, et servavit ministerium. Allocutus est primos parentes: his tradidit vocem doctrinae propagandam ad posterum. Postea omnibus pastoribus, ante et post diluivium, alios atque alios doctores dedit, et subinde, cum mundus oppressus fuit magna caligine, excitavit aliquos, qui taxarunt errores, et doctrinam repurgarunt.

Altera sententia est in Canticis [cap. 6.] *Ecclesia est ut castrorum acies ordinata*. Comparat Ecclesiam aciei militari, instructae ad proeliandum, seu dimicandum. In hac veterani, et fortissimi duces collocantur in primo ordine: cum cadit unus, succedit ei alter ex secundo ordine: cum secundus, succedit ei alius ex tertio ordine, etc.

Adam collocatur primus in acie. Huic succedere debebat Abel, sed interficitur. Postea succedit Seth, Enoch, Mathusalem. Extincto primo mundo per diluivium, rursus collocatur in prima acie Noë, qui post diluivium fuit summus Propheta et sacerdos, cuius praecipua fuit in Ecclesia vox et auctoritas.

Post eum fuit Sem, qui putatur fuisse Melchisedech: et cum novae tenebrae oppressissent mundum, excitatus est Abraham. Illic secuti sunt Isaac, Iacob, Joseph, qui gubernavit Ecclesiam in Aegypto. Ibi obscurata doctrinae puritate, et Ecclesia oppressa, excitatus fuit Moses, ut et doctrinam rursus instauraret, et liberaret Ecclesiam. Huic adinnetus fuit Aaron, et post huius mortem Eleazarus secutus est, et eius posterum.

Sed quia subinde existerent tenebrae, extra

ordinem excitati sunt instauratores doctrinae, ut Samuel: post quem fuerunt, David, Nathan, Helias, Elisaëus, hunc adolescens potuit audire Esaias: Esaiam audivit Ieremias: Ieremiam audivit Daniel. Fuit eodem tempore et Ezechiel. Postea Zacharias, Aggaeus, Malachias.

Post hunc fuit aliquod intervallum, et quasi eclipsis et deliquium lucis in Ecclesia. Nam ut Ecclesia alias magis, alias minus foret; sic doctrina alias est purior, alias minus pura. Cuius rei imago nobis proposita est in coelo: in quo magna est cognatio Solis et Lunae. Sol significat Christum: Luna Ecclesiam: accipit autem Luna lumen suum a Sole: sic Ecclesia illuminatur a Christo. Sed Luna alias crescit, alias decrescit: sic etiam Ecclesia habet suas mutationes, et aliis atque aliis temporibus plus aut minus lucis habet.

Non fuit igitur propheta alius post Malachiam usque ad Iohannem Baptistam, etsi Maccabaeorum tempora pene attigerunt Simeon, et Zacharias pater Baptistae. Sed fuerunt tum magnae confusiones, Christum praesentem, monstravit Baptista. A Christo missi sunt Apostoli ad docendum Evangelium. Horum discipuli fuerunt Ignatius et Polycarpus, auditores Iohannis: et Irenaeus auditor fuit Polycarpi.

Et quamquam gloria Ecclesiae post tempora Apostolorum inter gentes non fuit tanta, quanta in populo Israël fuerat: antecelluit enim sapientia et virtus huius populi Ethnicis: et in ipsa Ecclesia collecta ex Ethnicis, haec senecta multo est squalidior et deformior, quam ille primus flos Ecclesiae novi Testamenti: tamen Deus immensa bonitate subinde excitavit doctores insignes, ex quibus nominare possumus Augustinum, cuius adiutor fuit Prosper; etsi ante hos in Graeca Ecclesia etiam fuerunt multi excellentes doctores: Athanasius, Basilus, Nazianzenus.

Puto etiam Methodium fuisse insignem virum, qui refutavit Origenis errores. Is praedixit Turcos exituros ex rupibus Caucasi. Inquit, *Vulpeculam ex istis rupibus educaturam Iudaeos rufos*. Vulpeculam, intelligo *Mahometum*; rufos Iudaeos, *Turcos, latrones cruentos*. Nominat autem Iudaeos rufos, quia ex parte aliqua imitantur religionem Iudaeorum.

Recentibus temporibus ante nostram aetatem, fuerunt Taulerus, et alii, quorum non possumus omnium meminisse, et in illis dissipationibus gentium multae interierunt historiae superiorum saeculorum: semper tamen fuerunt aliqui, qui plus habuerunt lucis, et fuerunt testes doctrinae purioris, ut annis circiter centum ante Lutherum fuerunt docti viri in Bohemia, Iohannes Huss, et Hieronymus Pragensis: item Wesselus Gruningensis in Frisia egregius vir; et Hiltenus Isenaceensis, qui praedi-

xit instaurationem doctrinae, factam ministerio D. Lutheri.

Huius voce iterum excitata est flamma doctrinae, quam precemur, ut Deus conservet.

Haec continua series doctorum Ecclesiae moneat nos de perpetua collectione et conservatione Ecclesiae, et de miranda eius gubernatione: quae talis est, ut Deus mittat doctores excellentes, per quos subinde suscitatur ac restituitur vocem doctrinae, et multos vocat et convertit. Haec nihil pertinent ad potestatem Pontificum et Episcoporum, qui sibi arrogant ordinariam successionem. Deus ipse suo consilio mirabiliter excitat doctores. Nec est Ecclesia imperium politicum, in quo regnet Papa, et in quo dominantur Episcopi, qui non docent, sed usurpant potentiam mundanam; stabiliunt idola, et multa terra scelera. Longe alia res est gubernatio Ecclesiae, quam cum intuemur in illis gubernatoribus divinitus excitatis; simul debemus Deo gratias agere, quod inde usque ab initio misit patres, Prophetas, Apostolos, doctores, et instaurationes Ecclesiae: sicut antea dixi historias Sanctorum conservandas esse propter doctrinam et gratiarum actionem. Doctrina deducit nos ad considerationem universae Ecclesiae: in qua, cum conspiciatur immensa Dei bonitas, exsuscitandae sunt mentes ad gratiarum actionem, quae exercenda est quotidie in omni precatione.

Semper sit pars aliqua nostrae invocationis, haec gratiarum actio: *Ago tibi gratias omnipotens et aeternae Deus, quod collegisti et vocasti Ecclesiam propter Filium, et misisti doctores, et sabinae instaurasti Ecclesiam: Oro te, ut doctrinam conserves: regas nos Evangelio tuo, nec sinas nos incidere in furores, quales multorum fuerunt.*

Ita debemus agere gratias pro toto beneficio, quod est exhibitum Ecclesiae, et adhuc exhibetur; et simul petere, ut doctrina in nobis sit efficax, et ut faciat nos vasa misericordiae. Nam in genere humano sunt duplicia organa; irae, et misericordiae. Omnes homines aut sunt *συνή* misericordiae aut *συνή* irae. Vasa misericordiae fuerunt illi ipsi doctores et gubernatores Ecclesiae, quos recensui, per quos Deus benefecit Ecclesiae: sicut et imperiis Deus habet vasa suae misericordiae, per quos multa bona efficit, qui res utiles et salutare gesserunt. Contra, Diaboli organa, et vasa irae sunt, per quae multa sunt mala, qui sunt pestes Ecclesiae et generis humani, ut, Iudas, Arius, Manichaei, Rex Anabaptisticus, et alii duces horribilium furorum.

Hoc discrimen cogitate; et petite a Deo, ut sinat vos esse et manere vasa misericordiae, et organa salutaria. Expavescite, cogitantes, quam tristis et horrenda res sit, fieri organum irae, et quam facile ruat homo, quando deseritur a Deo, ut

multi magni et praestantes viri facti sunt eversores Rerumpublicarum et nocuerunt Ecclesiae. Prece-mur igitur nos regi Spiritu sancto, qui ideo promissus est Ecclesiae, ut nos regat, et faciat vasa misericordiae.

Consideremus et hoc, quod plerumque magnae dissipationes factae sunt; postquam praecessit instaurationis doctrinae, et simus modestiores, et cauti ac circumspiciti, et petamus ardentius, ut aveat a nobis Deus tristes illas dissipationes, et non percutiat terram anathemate: ut in Malachia dicitur, ubi haec sunt postrema verba prophetae: *Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis: Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam et percutiam terram anathemate.* Haec dicuntur de instauratione Ecclesiae per Iohannem, quem secutus est Christus, et Apostoli. Post horum praedicationem, factum hoc est, ut terra percussa sit anathemate. Iam 1500 annos vastitas est illius loci, qui fuit florentissimus, non solum rebus nascentibus, sed omnium maxime: quia fuit sedes et domicilium doctrinae coelestis. Ibi fuit unicum templum veri Dei: Fuerunt ibi prophetae: exhibita sunt ibi miracula, et testimonia doctrinae multiplicia: Fuit ibi pulcherrima politia in toto genere humano. Nunc ibi est cloaca Mahometismi: sunt ibi speluncae latroneulorum. Ita vere percussa est terra illa anathemate.

Anathema significat, quod Germanice dicimus *Bann*. Magna est emphasis in hac voce, sicut et in voce *catharmatis* et *piaculi*. *Das land ist verbannet*, id est, *verflucht*, *des es sol eine wuesterung sein*. Hoc est, terram percussam anathemate, sic malelici, ut sit regio vasta, in qua nemo habitare cupiat, *es sol nicht ein land sein, darin man wohnet*: sicut adhuc videtis, ubi fiunt distractiones Ecclesiae, ubi exsurgunt homines, ubi multi coguntur fugere. Misit tamen Deus Iohannem, velut alterum Eliam, qui colligit prius magnam Ecclesiam, et converterit corda patrum ad filios, id est, copulat ad unum caput Christum, quod Paulus vocat *ἀναξαρταλοῦσθαι*. Christus copulat nos ad unum Deum; tanquam ad caput, a quo est avulsum genus humanum, cui capiti debebat esse agglutinatum. Nam tota creatura rationalis, angeli et homines, debebat esse agglutinata Deo: sed homines in lapsu avulsi sunt. Christus rursus copulat, *ἀναξαρταλοῦσθαι*, id est, *agglutinat ad caput Deum*. Sic ministri Christi in ministerio copulant patres et filios, id est, omnes, quos colligunt, agglutinant ad unum caput Christum, consentiente doctrina et invocatione.

Antequam igitur percutiatur terra anathemate, prius colligitur Ecclesia. Priusquam dissipatae

sunt decem tribus, collecta est Ecclesia per Eliam et Elisaeum, qui ad annos centum rexerunt Ecclesiam: Sic priusquam destructa est Hierosolyma per Nabuchodonosor, collecta est Ecclesia aliqua per Ieremiam. Deus hodie etiam nostris regionibus dedit statum pulchrum: sunt medioeriter constitutae Ecclesiae; studia sunt meliora, quam in aliis locis: disciplina etiam est medioeris: Politicae regimina non sunt prorsus deformia: iudicia sunt constituta bonis legibus: Oeconomia quoque sunt medioeres: sed precemur, ut nobis et posteritati nostrae adsit etiam in posterum, ne terra pereutiatur anathemate.

Postquam vero de tota Ecclesia diximus, nunc de locis doctrinae monebimus, qui sunt in singulorum sanctorum historia considerandi, quos accommodabimus postea etiam ad historiam Iohannis Baptistae.

Quae sunt ergo observanda in sanctorum historiis?

Primum: Ad quos munus sint vocati: ut Moses erat vocatus, ut esset minister in promulgatione legis, et constitutio istius politicae, et ante hanc, in educatione populi ex Aegypto: Haec fuit magna vocatio, et opus eximium. Elias et Elisaeus vocati sunt, ut constituerent reges, et ipsi etiam essent rectores politici in regno Israel, et simul traderent doctrinam Evangelii de Messia. Sic non est vocatus Iohannes: nec Christus sic est missus: neque Apostoli. Nam Iohannes et Apostoli mittuntur tantum ad praedicandum Evangelium: et Christus, ut fieret victima pro toto genere humano, nec fuerunt rectores politici.

Secundo oportet scire tempora vocationum, ut intelligatur ordo divinarum patefactionum, et consideretur, quae opiniones sparsae sint contrariae veritati, et a quibus defensae, et quales persecuciones, quibus temporibus fuerint.

Est bona regula, quam Tertullianus tradit, si bene intelligatur: *Antiquissimum, quodque verissimum: adulterinum, quodcumque posterius*: ut scimus Alcoranum Mahometicum esse recens inventum, ortum ex blasphemis disputationibus Arij contra filium Dei. Nam istis certaminibus diu agitatae irrepsit vulpula illa Mahometus, et constituit genus doctrinae plausibile rationi. Id avide arripuerunt barbaricae gentes. Nec tamen doctrina vera est; quia non habet testimonia antiquitatis. Semper nocent certamina de doctrina, et patefaciunt fenestram prophetae ingenii ad corrumpendam doctrinam, et inve-

hendas novas opiniones, ut nunc praesentia certamina duriter affligunt Ecclesiam.

Tertio videndum est, quid unusquisque docuerit: id est, videndum est quid genus doctrinae, ut constet, an doctrina consentiat cum prioribus patefactionibus.

Quarto, testimonia vocationis et doctrinae cogitanda sunt, ut Adae dedit Deus miracula, ipsum colloquium cum Deo, inflammationem victimarum de coelo, et alia multa, quae non omnia sunt descripta. Sic Noe habuit testimonia miraculorum: conservationem in diluvio, inflammationem sacrificiorum. Postea manifestiora miracula addita sunt doctrinae: eductio ex Aegypto, promulgatio legis, introductio in terram Canaan fuerunt plena miraculis.

Quinto, oportet scire afflictiones et defensiones mirandae: ut intelligamus, Ecclesiam, et praecipua lumina huius, esse subiecta calamitatibus, et tamen inter illas mirabiliter servari: sicut illo ipso tempore, quo natus est Iohannes, in magno periculo erant Elizabeth, Maria, et aliae honestae ac pia matronae et virgines, quae antecellebant ingenio, et forma, nec poterant esse ignotae; quia eximia non possunt latere. Vagabantur autem tunc in Iudaea pessimi omnium hominum; erant seditiones plurimae, erant bella civilia: et tamen inter illa pericula sedebant istae mulieres in oppidis non munitis, et fuerant servatae divinitus. Haec debent nobis esse exemplo, quod velit etiam aliis temporibus servare Ecclesiam.

Sexto, exercitia, studia, virtutes sanctorum intuentiae sunt, et imitandae pro vocatione in vita privata et publica.

Postremo, mors et exitus eorum considerari debet, quia Hieremiae, et aliorum hominum Ecclesiae interitus dant testimonium de doctrina.

Accommodatio locorum ad historiam Iohannis Baptistae.

Iam dicamus de Iohanne. Quae fuit vocatio Iohannis? Praecipue ad hoc vocatus fuit, ut monstraret praesentem Messiam, quem alii prophetae venturum praedixerant: et, ut doctrinam universam repurgaret, et instauraret Ecclesiam: et ichoeret ministerium novi Testamenti per Baptismum, et manifestaret receptionem Ethnicorum ad societatem Ecclesiae. Ideo Christus dicit: *Iohannes maior est quam Propheta.*

Quare maior Prophetis?

Quia est inchoator praedicationis novi Testamenti; ostendit Messiam iam esse exhibitum digito, de quo reliqui prophetae omnes tantum vaticinia ediderunt: administravit novam ceremoniam, videlicet Baptismum, et recepit gentes. Haec sunt opera praeconis in novo Testamento. Itaque ut intelligeretur ab omnibus, quod ad novum et singulare ministerium inchoandum vocatus esset, discedit a templo, relinquit successorem legitimam patris; quia, cum natus esset in tribu sacerdotali, debebat sacrificare in templo: facit contra ordinariam auctoritatem Pontificum, et sacerdotum. Concionatur in deserto. Id non est simile recessui Antonii et Eremitarum. Nec humana auctoritate, sed mandato divino praedicavit, et baptizavit in deserto.

Sic autem nominarunt inculta loca trans Iordanem, quae appellatione *Eremi*, distincta fuerunt a cultis locis, qualia erant citra Iordanem. Nam Galilaea et finitima loca fuerunt amoenissima regio; ibi fuerunt balsamum et aromata; fuit fertilitas magna plurimarum et optimarum rerum. Talis ubertas non fuit ultra, seu trans Iordanem, ubi fuerunt loca horrida et inculta versus Arabiam. Et tamen non prorsus ibi fuit solitudo. Passim fuerunt ibi vicus et pagi: sicut nec Arabia plane solitudo fuit, etiamsi dicta est *Arabia deserta*, quae et *Petraea* fuit nominata, ab oppido huius nominis. Sic autem arguuntur:

Nemo debet facere schisma in Ecclesia:

Iohannes facit schisma:

Ergo horribiliter peccat.

Respondeo ad Majorem: *Faciens schisma*, scilicet sine mandato Dei, vel generali, vel speciali, *is peccat*. Iohannes fecit schisma, discessit a templo, et ministerio ordinario, sed mandato divino; sicut Lucas inquit, *Factum esse ad eum verbum Domini*. Et in Esaia praedictum fuerat de voce clamantis in deserto. Baptismus etiam eius scribitur fuisse *consilium Dei*, Lucae 7. Et Christus ideo baptizari ab eo voluit, ut daret testimonium eius Baptismo, *quod esset ex coelo, non ab hominibus*.

Huius argumenti solutionem etiam nos tenere debemus hoc tempore, quando obiciunt nobis adversarii, quod simus auctores schismatis, quod discesserimus a Pontificibus et Episcopis. At illi nos priores eiecerunt. Deinde coacti fecimus schisma mandato divino. Quo? *Si quis aliud Evangelium docet, sit anathema*. Item: *Fugite idola*.

Hoc generale et communissimum mandatum magis nos obligat, quam si essent mandata singularia. Cum Verbum de allegarem exemplum Iohannis, Hieremiae, et aliorum, qui discesserunt ab ordinaria auctoritate; dicebat Eccius, *Non patrocinari nobis haec exempla: quia sunt singularia, quae imitari aliis non liceat*. Respondebam: *Nos habere mandatum universale: et hoc nullo magis nos obligari, quam si singulare mandatum haberemus*.

Quo tempore fuit vocatus et missus Iohannes?

A Maccabaeorum tempore, usque ad Baptistam, sunt anni circiter centum quinquaginta. Intra hoc tempus ortae sunt sectae tres in Ecclesia populi Iudaici: prima erat Pharisaeorum; altera, Sadducaeorum; tertia Essaeorum.

Nomen *Pharisaei* significat *interpretem*, sicut nunc dicimus *Doctorem*. Alii deducunt nomen a *segregatione*, quasi dicas, seinctum aut segregatum, *eius soulderting*. Sed magis probo priorem Etymologiam, ut Pharisaeus sit *interpres, expositor, doctor*. Retinebant hi prophetas, defendebant animae immortalitatem, et resurrectionem corporum; sed errabant de intellectu legis, de iustitia coram Deo, de sacrificiis, de traditionibus humanis, de persona et officio, et regno Messiae prorsus, ut adhuc hodie errant Iudaei. Intelligebant legem tantum de externa disciplina: fingebant se implere legem, et illam impletionem consistere in externis operibus: cogitabant se esse iustos disciplina; sacrificia putabant mereri ex opere operato remissionem peccatorum: cumulabant multas novas traditiones, tanquam cultus Dei: non norant doctrinam de fide. Somniabant Messiam fore hominem tantum, non agnoscebant in eo naturam divinam: non sentiebant cum mitti, ut pateretur, et fieret victima pro nobis, et restitueret credentibus iustitiam, et vitam aeternam. Fingebant eum propagaturum esse legem Moysi in totum mundum, instauraturum potentiam politicae Iudaicae, occupaturum imperia, et partituum provincias.

Sadducei nomen significat idem, quod iustitarius, a *Zaddih*, iustus. Alii faciunt schismaticum Sed puto illos a iustitia se nominasse; quia, cum negarent animas esse immortales, cum abicerent resurrectionem mortuorum, ornabant se arrogantissimo illo titulo, quod videri volebant, se nullo proposito praemio secundurae vitae, tamen colere iustitiam. Reiciebant omnes prophetas. Tantum Moysen retinebant in speciem, seu pro forma, et legem: quia agnoscebant necesse esse, regi homines aliqua religione. Sentiebant nihil restare de homine post mortem; non animam, non iudicium:

superesse credebant. Dicebant hominem mori instar pecudis, et simul interire animam et corpus. Saltem in hac vita fingeant bene esse servantibus legem. Negabant etiam esse spiritus sive bonos, sive malos. In summa erant Epicuræi, et in universum tollebant proprium officium Messiae in tollenda morte, peccato, et restituenda iustitia et vita perpetua.

Essacæ dicuntur, ab operando, quasi dicas, *operarii*: quia, cum viderent Phariseos et Sadducaeos certare inter se odiis, et malis artibus, et tamen tribuere sibi nomina honestissima, quibus non responderent re ipsa: ipsi voluerunt ostendere, se velle esse operarios, dissimiles illis factiosis et arrogantibus Phariseis et Sadducaeis. Conferebant igitur res suas in commune; studebant vincere caeteros ieiuniis et elemosynis. Erant vicini hortis Balsami: serebant, plantabant, beneficiebant multis; ibant in vicina oppida, exercebant medicationem, habebant suos conventus, et tempora certa precationum.

Sed pauciores fuerunt hęc sectae addicti, nec appetebant hęc gubernationem, sicut Pharisei et Sadducaei, qui ingerebant se regimini; adiungebant sibi principes, qui se inclinabant, modo ad hanc partem, modo ad illam. Inde ortae sunt dissensiones publicae, et bella. Pugnabant de potentia sua, de dignitate et favore Principum, de pontificatu. Conabantur se evertere mutuo, ut dicitur: *Serpens nisi deroret serpentem, non fit Draco*. Si quis vult fieri magnus, et metuit sibi ab aliis, eum oportet multis practicis uti, ad impediendos, reprimendos, ac tollendos alios. Sic Demades dixit de oratoribus: *Eos aliis hominibus esse serpentes, sibi ipsis viperas*. Id est. Oratores non parcunt aliis hominibus, et se mutuo evertunt. Idem fit inter doctores, quando sunt distracti in sectas. Atque utinam hodie non cerneremus exempla in multis concionatoribus!

Praeter has sectas, erant multae aliae sectae in isto populo, quas nunc non enumero. Epiphanius eas recenset. Multi autem erant plane *atheo*; contemnebant omnem religionem Iudaicam. Aliqui fluctebant inter tot disputationes, sicut lit, quando sectae oriuntur, aut dissensiones existunt de doctrina: ibi semper sunt, qui vel omnem doctrinam continent, vel sunt neutrales.

Magna etiam miseria fuit illius temporis; quando propter certamina principum domestica, traeci fuerunt Romani, et Herodes beneficium eorum consecutus est regnum. Ille inter caetera facta crudelia, deleverat principum consilium populi, quod vocabatur, *Sanhedrin*.

Sed quamquam magna erat opinionum confusio, et maxima multitudo erat prophana, et Herodes grassabatur assiduis caedibus, tamen Deas serva-

vit sibi Ecclesiae reliquias, Zachariam, Simeonem, Ioseph, Elizabeth, Annam, Mariam, et similes, a quibus aliqui saniores in populo, aut etiam inter Phariseos commonefacti fuerunt, ut quaererent doctrinam de Messia.

Tali ergo tempore, cum tales essent tenebrae, talis confusio, missus est Iohannes, ut esset repurgator doctrinae. Haec consideratio circumstantiae temporis, illustrat illa, quae antea dixi, de mirando Dei opere, subinde repurgantis Ecclesiam: Et multa monet de Ecclesia, qualis sit in hac vita, videlicet coctus exiguus, si conferatur ad reliquam multitudinem prophanam et impiam; quae, etsi sibi arrogat nomen Ecclesiae, tamen quia defendit idola et errores, non sunt vera Ecclesia.

Doctrina Iohannis quae fuerit.

Videamus igitur doctrinam Iohannis, qui clariori reprehensione damnavit errores, quam qui ante ipsum aliquot saeculis fuerant, et mirabili opere Dei collegit novam Ecclesiam.

Quid docuit Iohannes?

Sonuit eandem doctrinam, quam nunc, Dei beneficio, auditis in nostris Ecclesiis. Enarravit legem, cuius voce oportet argui peccata in praedicatione poenitentiae. Ostendit lege Dei non tantum praecipere externam disciplinam, sicut Pharisei somniabant, sed damnari peccatum in tota natura humana. Accusavit ergo omnes, etiam Phariseos, qui volebant videri religiosi. Item Sadducaeos, qui superbiebant titulo iustitiae: ideo cum multos Phariseorum et Sadducaeorum ad se venientes videt, his verbis eos censat Luc. 3. *Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae. Et ne velit dicere intra vos ipsos: Patrem habemus Abraham etc.* Sic caeteris omnibus dixit: *Agite poenitentiam*. Addidit minas de poenis, quae sunt appendice legis. *Im securis ad radicem arborum posita. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum, etc. excidetur, et in ignem mittetur.*

Herodi dicit. *Non licet tibi uxorem patris tui habere.*

Deinde, quia non satis est cogitare doctrinam de poenitentia sine Evangelio de remissione peccatorum (nam poenitentia sine consolatione irascitur Deo, et fugit Deum) clarissime docuit Iohannes Evangelium, monstrato Christo, de quo inquit:

Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Totum chaos errorum Pharisaeorum hoc uno dicto refutat. Ostendit Christum esse missum non ut fieret Imperator mundi, sed ut patiatur, et homines iustificentur propter illum, et per illum. Docet homines non esse iustos, nec habere remissionem peccatorum observatione legis, nec sacrificia Levitica esse expiationes peccatorum, sed fuisse tantum typos victimae Christi, quo exhibito, deinceps cessare debeant.

Nominat *agnum*; et quidem hunc solum demonstrat, ratione oblationis, non ratione simplicitatis, vel patientiae tantum. Doctor Martinus explorare aliquando volebat quendam, qui fuerat Monachus, an idoneus esset ad concionandum. Audivit eum, paucis aliis adhibitis. Ille qui concionem habere debebat, incipiebat legere textum: *Ego sum pastor bonus*: *Ich bin ein guter Hirt*: et metu trepidans, tacebat aliquandiu. Postea rursus incipiebat: *Ego sum pastor bonus*; et rursus tacebat. Tertio, repetebat eadem verba: *Ego sum pastor bonus*, nec poterat ulterius legendo progredi. Tum Lutherus dicebat ad eum: *Vos non estis bonus pastor, ihr seid nicht ein guter Hirt, ihr seid ein guts schaf*: Es ovis, seu agnus incogitans. Hoc modo non tribuitur Christo appellatio agni propter stoliditatem ac simplicitatem, neque etiam propter tolerantiam tantum; sed quia est victima et redemptor. Agni mactabantur in sacrificiis: sic filius Dei factus est victima. Non est Methaphora, sed Metonymia.

Sed quare dicit *agnus Dei*?

Ad differentiam. Non est agnus Aaronis typicus, sed Dei. Non quem Aaron mactat, sed quem Deus constituit, ut sit victima. Est agnus Dei, quem ordinavit et donavit nobis ad hoc sacrificium, ut placaret iram ipsius debitam nostris peccatis, et eum nobis reconciliaret mirabili temperamento iustitiae et misericordiae. Misericordia est, quod recipimur: sed iustitia est, quod oportuit satisfieri legi Dei per illam victimam. Peccatum enim non remittit Deus quadam fertilitate; sed quia poena soluta est a Filio. Hanc magnam sapientiam, seu hanc mixturam iustitiae, et misericordiae, comprehendit Iohannes appellatione agni Dei.

Quid significat voce *tollendi peccata mundi*?

Utrumque complectitur verbum, *Tollit*: videlicet, gestat, et aufert. In Esaia duo sunt verba, quorum alterum significat *portare onus*: alterum, *aufere*. Sed Graecum verbum *ἀγος*, utrumque comprehendit. Christus *gestat* peccatum, derivat in se iram, quam merentur peccata nostra: et *aufert* etiam, placans nobis Patrem suo merito, et imputans nobis suam obedientiam et iustitiam; denique et re ipsa delens peccatum et mortem, reddens iustitiam, et vitam aeternam. Docet igitur Iohannes, non tantum passurum esse Christum, ut redemptorem; sed etiam iustificatum nos, et sanctificatum, et tandem salvatum, quia in hac vita inchoatur tantum in nobis novitas spiritualis, postea consummabitur. In Germanica versione usurpatum est verbum *tragen*, *du treyst der welt sünde*: sed non assequitur Germanica vox alteram significationem verbi Graeci: ut, si quis dicatur tollere crucem et sequi Christum: significatur tantum gestatio, non adeptio. Modum applicationis per fidem docuit Iohannes in hoc dicto: *Qui credit in Filium, habebit vitam aeternam*. Item: *Ex plenitudine eius accepimus omnes, gratiam pro gratia*: id est, quia ipse dilectus est natura, nos gratis reconciliamur Deo propter ipsum, cum per fidem accipimus eius beneficia.

De discrimine legis et Evangelii, docet Iohannes in hoc dicto: *Lex per Moysen data est: Gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est*. Significat lege non conferri gratiam: quia lex accusat et damnat. Sed per ac propter Christum donatur nobis reconciliatio. Deinde *lex* tantum umbras continebat, significantes futura et aeterna bona; ipsa vero iustitia legis, qualem intelligebant Pharisaei, id est, disciplina est quaedam umbra evanescent. At veritas, id est, vera et aeterna iustitia ac vita, per Christum restituitur.

Oportet autem in praedicatione poenitentiae etiam dici de nova obedientia, seu de bonis operibus.

Hanc doctrinam etiam tradidit Iohannes: quia interrogatus, quid facere oporteat, non monstrat opera ceremoniarum, ut Pharisaei, sed opera moralia, sicut prophetae etiam damnarunt olim superstitionem communem hominum, qua Ceremoniae anteteruntur operibus moralibus. Sed Iohannes etiam hoc significare volebat, paulo post desituras esse istam politiam, et ceremonias Iudaicas, et cultus novi Testamenti fore fidem et bona opera secundum Decalogum. De his cultibus loquitur etiam Oseae dictum: *Misericordiam volo, non sacri-*

ficium, et scientiam Dei magis, quam holocausta. Nominat misericordiam opera dilectionis; Scientiam Dei vocat veram fidem. Complectitur enim totam obedientiam secundum primam et secundam tabulam Decalogi, et quidem iuxta declarationem Evangelii.

Homines plerumque delabuntur ad ceremonias, et omittunt necessaria. Ideo autem obedientia moralis anteferenda est ceremoniis: quia est aeterna. Deus in tota aeternitate est talis, quem se descripsit in lege: est castus, diligens creaturas, verax, beneficus, iustus. Talem vult in nobis etiam inchoari iustitiam, quae debet esse perpetua. Ideo non abrogantur cultus morales sicut mactationes victimarum.

Sic igitur Iohannes deducit suos auditores ad opera moralia, ut sunt beneficentia erga alios, et iustitia. Non dicit: *Assumite circumcisionem;* sed istam partem legis eis proponit, quae est naturalis et perpetua. Non vult eos fieri proselytos, sed iubet credere in Christum; et quia fides non abolet bona opera, sicut Paulus inquit: *Per fidem stabilimus legem:* addit de fructibus poenitentiae et fidei: *Qui habet duas vestes, det unam egentis:* id est, exerceat dilectionem mutuum, et sitis inter vos benefici. Loquitur de elemosynis, et omnibus officiis, quibus iuvandus est proximus. Modum autem definit, sicut Christus, inquit: *Date de superfluis:* id est, date pro facultatibus; *ἐκ τῶν ἐνόντων:* de eo quod habetis. Et Paulus: *Non ut illi sit onus, et tibi afflictio.* Salomon quoque dicit: *Fuentes tui deridentur foras, et tu Dominus eorum esto.* Nemo est ciuicindus ex proprio, sed retinenda est distinctio dominiorum et proprietatis. Multa sunt danda egentibus; fontes tamen sunt retinendi.

Ad publicanos inquit: *Non plus exigit, quam constitutum est.*

Qui homines erant publicani?

Graece nominantur *τελώναι*, quod nomen est a *τέλος*, et *ὄνομα*. Apud Paulum sunt duo vocabula, *Φόρος* et *τέλος*. *Φόρος* sunt redditus ex agris et fructibus: *gewis einkommen vom Landt*, ut, quod princeps aliquis habet ex hac praefectura mille modios frumentis, ex alia mille amphoras vini, etc. *Τέλος* significat vectigalia, ut redditus ex portibus; sicut Palatinus habet quotannis aliquot millia florenorum ex vectigalibus ad Rhenum. Sic Moguntinus, etc. Vocantur ergo *τελώναι*, quia habebant emptos redditus. Conducebant praefecturas, et dabant certam pecuniam senatui Romano. Si habuit aliquis provinciam sibi elocatum, is numerabat ex redditibus et vectigalibus illius provinciae, quantum

constitutum erat pecuniae. Quod reliquum erat supra summam illam constitutum; id ipse, tamquam suum, retinebat. Venetiis adhuc est ea consuetudo: Elocant Veneti praefecturas, id est, committunt alicui redditus provinciae, ut certam inde pecuniam ipsis numeret: qui, cum potest aliquid lucrari, id pro suo labore retinet.

Apud Herodotum et Xenophontem narratur, tempore Cyri nondum indicta fuisse tributa subditis, sed dona seu munera sponte conferri solita esse. Croesus enim Cyrum hortatur, ut census instituat, et tributum indicet. Cyrus quaerit ex suis, quantum adhuc pecuniae habeant in promptu. Cum invenisset multo plus quam sperabat, revocat ad se Croesum: *An, inquit, melius est commendare pecuniam amicis, quam servis?* Respondet ille: *Amicis potius.* Ergo, inquit Cyrus, *relinquamus amicos.* Nam si servi acciperent, statim distraherent. Darius Hystaspis postea tributa constituit in regno Persico, unde quaestor est nuncupatus. Nam Cyrum nominabant *patrem*, Cambysen *herum* seu *Dominum;* Darium, *quaestorem.*

Taxat autem Iohannes *πλεονεξίαν* publicanorum, eo ipso, quod vetat plus exigere, quam constitutum est. Nam, ut comparant sibi magnas opes, non tantum illa extorquebant, quae erant solvenda superioribus, sed alia insuper, unde ipsi lucrum facerent. Inde Romae facta sunt *iudicia repetundarum et peculatus*, quibus accusabantur, qui nimis expilaverant homines, supra quam leges concedebant.

Multum tamen indulgebant Romani publicanis suis: quia in ampla gubernatione opus est eiusmodi hominibus: penes quos sit pecunia parata. Cicero habuit publicanos in honore, ut posset ad omnes casus subitos in promptu habere pecuniam. Rex Gallicus Franciscus habuit quandam thesaurarium, quem *patrem* suum nominavit, etsi postea suspendit eum, quod fuit atrocius, quam cum idem Rex Cardinali Marcello, Cancellario suo, quem ego optime novi, ademittit pecuniam, ambienti admodum dignitatem et titulum pontificatus. Cum Rex indigeret pecunia, accessit ad se Cardinalem, quem sciebat ambitiosum esse. Narravit ei, Paulum pontificem esse mortuum. Ille statim subiunxit: *Serenissime Rex, interesset vestra et multorum, ut aliquis eligeretur, qui tibi et regno tuo amicus esset.* Respondit Rex: *Verum est: et quid? si te possemus sufficere in illius locum? Utinam, inquit ille, hoc fieri posset.* Sed opus est pecunia, ait Rex, ad hanc rem faciendam, quam modo non habeo. Cardinalis dixit, se habere circiter duas tonnas auri. Rex, satis esse, inquit; se de suo additurum aliquid. Sed paulo post allatae sunt literae, quae referebant Paulum Papam adhuc vivere. Ita Rex emunxit illum pecunia.

Cum ante aliquot annos Imperator noster Carolus V. indigeret pecunia, misit ad quendam Antverpiensem, ut ipsi tonnas auri tres conficeret. Ille negat se tunc invenire posse tantum pecuniae. Florentinum enim quendam esse, qui se transtulerit inde. Caesar illum in carcerem trahi iubet, et imminet illi periculum, ne suspendatur. Petiit ille, ut liceret sibi cum Caesare colloqui, se ipsi aliquid indicaturum, quod esset ex re ipsius. Admissus ad Caesarem, arcana quaedam ei dixit, et sic Caesar eum donavit vita. Principes coguntur tales habere, quorum opera conficiant magnas summas pecuniae.

In Graeco textu hic usurpatur verbum *πράττειν*. Quid est *πράττειν*? Significat *Eyannahen*, oder *eynbringen*. In Aristophane est *πράττειν φόρου*, *Zins eyannahen*. In Athenaeo *συμβολὰς πράττειν*, *die sech mahnen*, *das man eynbringe was man Zusammen scheust* in conviviis: nam *symbola* in foeminino genere, significat contributum pecuniam.

Quid praecipit Iohannes militibus?

Neminem concutiatis, neque calumniemini. Estote contenti stipendiis vestris. Iste textus non tantum ad milites, sed etiam ad Principes et omnes gubernatores pertinet. Ac primum utilem doctrinam continet de approbatione vitae politicae et militiae. Non iubet eos deponere militiam. Tantum leges tradit, quae frenant cupiditates gubernatorum, et discernunt facultates inferiorum a rebus superiorum. Potestates non sentiant subditorum facultates, aut proprias illorum non esse, aut sibi licere, ex civium bonis rapere, quantum libet. Tenentur principes ac subditi pariter, hac lege: *Non furtum facies*. Est igitur distinctio proprietatis et dominiorum. Si quando plura conferenda sunt, quam usitatum est, ad communem usum, convocentur subditi, et exponatur necessitas, et consensu communi fiat contributio maior seu amplior in caussis iustis.

Sed cur distinguit haec duo: *Neminem concutiatis, neminem calumniemini*? Ista vocabula complectuntur duo genera iniuriarum; unum sit manifesta violentia; alterum, fraude. *Concussio* est vis manifesta, sicut nobiles erga rusticos suos grassantur. Exigunt ab eis pecuniam, sine causa iusta; ac non solventibus, minantur carceres diuturnos: Sic praedones in viis publicis opprimunt viatores manifesta violentia. In lure est titulus De concussoribus, id est, de iis, qui per terrorem eripiant hominibus pecuniam. Graecum verbum est *δικαίω*.

Quando bellum Germanicum gerebatur, miseri coloni bene experti sunt, quomodo Hispani et Illyrii coegerint eos vi expromere pecuniam. Non auferebant illi tantum panem, et carnes ex domibus, sed etiam excruciant homines ad extorquendum pecuniam.

Calumniandi verbo significat fraudes, quae in aulis, in iudiciis, in accusationibus iniquis exercentur multis modis. Dicitur *calumnia*, quasi *τὸ καλὸν μειῶν*, a minuendo eo, quod bonum est, vel a *calando*. (*calare* idem significat, quod nostrum *citare*, seu *rocare* in iudicium. Ego puto simpliciter originem eius esse ex Hebraeo *kalam*, quod significat calumniatus est. *Calumnia heist verkerung*, *das gut verkehren in böses*: depravatio boni facti aut dicti, cum interpretatione in peiorem partem.)

Graeci calumniatores nominarunt *Sycophantas*, a *σῦκος* et *γαίω*. Primum sic dicti sunt custodes hortorum. Quia vero saepe usu venit, ut miseri et innoxii accusarentur, qui offendebantur in hortis, et hi qui parum commiserant, plecterentur a Magistratu; magni vero fures aufugerent, ut dicitur: *Dat veniam corvis; rezat censura columbas*: factum est, ut in genere *Sycophantae* dicti sint, qui falso alios deferrent, quos propterea Latini *delatores* vocant. Est et quadruplatorum nomen usitatum, qui inde sic dicuntur, quia ex calumniis habuerunt quartam partem bonorum accusati. Si quis erat dives, is accusabatur, quod fecisset aliquid contra magistratum; et accusator, si ille damnatus esset laesae maiestatis, quartam partem ex bonis confiscatis consequeretur. Sic in Belgio usitatum est accusari divites, quod habeant libros Lutheranos. Bonis confiscatis, pars redit ad fiscum, pars ad delatorem. Cum quidam Romae falso accusaretur, praeteriens villam, exclamabat: *O villa Aurelia, quare occidit Dominum tuum?* Sic in oratione Rosciana, quia pater Roscii fuit ditissimus, Sylla invasit in possessionem eius, et filium accusari curavit caedis, ut hac arte eiceret eum ex facultatibus. Idem accidit de Naboth, qui falsa accusatione testium, quos conduxerat Isebel, delatus, quasi reus esset maiestatis, amisit et vineam, et vitam.

Talia multa fiunt, non solum in bellis, sed etiam in pace. Et has insidias, delationes, criminationes, quibus nocetur alterius vitae aut fortunae, comprehendit Iohannes voce calumniandi.

Addit autem: *Estote contenti stipendiis vestris. Nomen stipendii, est a stipando*. Graecum vocabulum est *σφώνιον*, quo significantur cibi omnes, praeter panem et potum: ab *σφόν* et *σφώνια*; quasi dicas, venale aliquid, quod coquitur: *ἔψω*, est elixio, *sieden*: *σφόν*, coctum. Baysius deducit ab *ἐψέ*, sero. In Gallia adhuc est moris, ut omnia emanant in culinis publicis. Stipendia olim dicta sunt *σφώνια*:

quia non dabatur pecunia, sed res, quibus in victu opus erat, subministrabantur, ut caro, olera, frumenta. Haec certo numero, aut mensura dabantur singulis in stipem. Dabantur et vestes. Haec consuetudo valde commode ordinata fuit, quia dare in pecunia, est maior onus: Et ex praefecturis poterant per Magistratus facile curari illa, quae pertinebant ad victum. Alicubi tamen pecunia enumerabatur stipendii loco, et dabantur singulis militibus quotidie vel una, vel duae drachmae, seu duo denarii.

Verum, ut est in versu: *Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur*. Sic milites Romani sumserunt sibi sati magnam licentiam, quia maxima pars militat non virtutis causa, sed ut habeat licentiam suam. Ita dixit Philippus Macedo, ut est apud Diodorum Siculum: *Milites plerumque esse tales, ut iis bellum sit pax, et pax sit bellum*. Quando est bellum, habent licentiam, et petulanter plerumque agunt.

Non dubiam est autem, quin significetur hic onus Romani imperii, quod etiam in Daniele pingitur ferreum, et confertur cum bestia, quae conculcat omnia pedibus. Quod, etsi ad Turcam quoque; accommodari potest, qui piis est maximo oneri, et omnia conculcat et vastat; sicut nomen ipsum, Turcae, significat vastatorem: tamen Romanum etiam imperium fuit admodum asperum. Sub Scipione, qui fuit strenuus et severus dux, praesidia plus rapinarum exercuerant, quam Scylla et Charybdis. Nullus Praeses, quantumvis bonus et iustus, potest omnia mala cavere. Lucanus inquit: *rana tenent omnia dat, qui iusta negat*: id est, qui est imbecillior, cogitur dare sive volens, sive nolens. Ita militibus difficile non est miseros homines opprimere, et iniuriis afficere.

Ista dico ad vocabula textus declaranda, quia hoc est meum officium, ut propter pueros et adulescentes, quales plerique sunt, qui me audiunt, tractem grammaticam, et his exemplis eos moneam, ut ament textus Scripturae. Est enim bonae mentis, diligere textum, et auctorem, id est, Deum.

Dixi autem haec Iohannem Baptistam docuisse legem et Evangelium: quia concionatus est de poenitentia, de fide in Christum, et remissione peccatorum. Addidit et conciones de bonis operibus, de diversis vitae generibus, de discrimine ceremonialium, et operum moralium. Addam paucis, quomodo caeteros quoque articulos fidei, doctrina Iohannis complexa fuerit.

Ubi tradidit Iohannes articulum de Trinitate?

Expresse docet de tribus personis divinitatis, cum inquit: *Nemo Deum vidit unquam. Filius qui est in simi patris, enarrauit nobis*. Distinguit Filium a Patre, facit etiam mentionem Spiritus sancti, cum ait: *Ille baptizabit vos Spiritu et igni*. Item: *Pater diligit Filium, et dat ei in manus omnia. Et Spiritum dat ei, non secundum mensuram*. Confirmat etiam hunc articulum exemplo patefactionis sibi exhibitae, cum inquit: *Qui misit me, dixit mihi, Super quem videris Spiritum sanctum descendentem, et manentem super eo, ille est: Et ego vidi, et testatus sum, quod sit Filius Dei*.

Ubi docuit de duabus naturis in Christo?

Qui prior me est, venit post me, inquit; Item: Is est, qui post me venit, et fuit ante me. Secundum humanam naturam Christus venit post Iohannem: secundum divinitatem, est ante Iohannem, ante Abrahamum, aut mundi initium.

Ubi de Ecclesia docuit?

Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. Loquitur de collectione Ecclesiae ex gentibus. Et docet Ecclesiam esse Catholicam, et ipse inchoat hanc Ecclesiam, recipiens Iudaeos et gentes. Docet hanc esse veram Ecclesiam, in qua sonat vox Evangelii. Ostendit illam politiam paulo post dissipandam, et tamen Ecclesiam conservandam esse.

Differtne baptismus Iohannis a baptismo Christi, et Apostolorum?

Ceremonia nihil differt. Sed Iohannes est primus, per quem ceremonia divinitus instituta est. Postea Christus per Apostolos eundem baptismum administrari voluit; primum, inter Iudaeos; deinde, inter gentes. Nec effectus differt. Requiritur fides, sive Iohannes, sive Apostoli baptizent. Et sic fide proderat Baptismus Iohannis sicut et Apostolorum baptismus. Tantum hoc interest, quod Iohannes in passurum, Apostoli post Christi ascensionem, in passum et resuscitatum Christum baptizabant.

Fuitne donata remissio peccatorum, et Spiritus sancti per baptismum Iohannis?

Id discrete affirmatur in Luca, cum dicitur: *Praedicabat baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* Iohannes iussit auditores suos agere poenitentiam, et credere in Filium Dei, ut acciperent remissionem peccatorum; et huius fidei testimonium esse docuit baptismum, in cuius usu simul fieret applicatio remissionis illius, et donatio Spiritus sancti.

Cur ego dicit: *Ego baptizo vos aqua: sed qui post me veniet, baptizabit vos Spiritu sancto et igni?*

Respondeo: Necessarium discrimen est, quo discernuntur personae Iohannis, et Christi. Iohannes et omnes ministri baptizant aqua, id est, administrant ceremoniam. Christus dat propria efficacia Spiritum sanctum, qui est ignis indicans et arguens peccatum in nobis, et afferens novam lucem et vitam.

Eodem modo de praedicatione verbi significanter inquit Baptista: *Ego sum vox clamantis:* id est, sum tantum minister sonans Evangelium, per quod alius est efficax, scilicet Christus. Sic cum audis praedicantem Paulum, aut quemvis alium ministrum Ecclesiae legitimum: cum vides eos administrare Baptismum, scias eos fungi externo ministerio, sed alium esse efficacem, scilicet Christum, qui per verbum et Sacramenta externa est efficax, et dat potentia divina remissionem peccatorum, Spiritum sanctum et vitam aeternam credentibus et invocantibus. Fides igitur intueatur Christum, non istos doctores, et sciat per ac propter Christum dari remissionem peccatorum, et a Christo petat Spiritum sanctum et vitam aeternam, non a Iohanne vel Paulo.

Quid est, quod Lucas dicit: *Baptizabantur ab eo in Iordane confitentes peccata sua?*

Papistae hinc inferunt: *Ergo confessio est necessaria.* Respondeo. Concedo, est necessaria, scilicet generalis confessio, de qua saepe dicitur

etiam in Mose, et in libro Esdrae. Sed non recte detorquetur ad enumerationem singulorum delictorum coram sacerdote, quam Papistae tuentur. Coram Deo privatim, et coram Ecclesia publice debemus fateri nos esse peccatores. Sic dicitur populus venisse ad Iohannem, et confessus esse peccata sua coram Deo et Ecclesia; id est, testati sunt, se esse reos multorum peccatorum, se dolere propter peccata, velle converti ad Deum, petere remissionem peccatorum.

Ubi Iohannes est testis de resurrectione mortuorum, de iudicio, de vita aeterna, de poenis aeternis?

De his articulis fidei testatur, cum inquit: *Ventilabrum est in manu eius, et mandabit arenam suam, et congregabit triticum suum in horreum: paleas autem comburet igne inextinguibili.* Hinc apparet, Iohannem repurgasse totam doctrinam erroribus, et refutatis Pharisaeis et Sadducaeorum erroribus; et in summa, docuisse eadem, quae hodie nos sonamus in Ecclesiis nostris Evangelicis.

De testimoniis, quibus ministerium Baptistae confirmatum est divinitus.

Iam videndum est, quae testimonia Deus addiderit vocationi et doctrinae Iohannis? Non fecit Iohannes ipse miracula. Sed tamen testimonia plura habuit, quam ullus alius sanctorum.

Praedixerunt de eo duo Prophetae, Esaias et Malachias. Angelus denuntiavit eius conceptionem et nativitatem, et officium. Zacharias obmutescit, et recipit postea vocem. Repletus est in utero Spiritu sancto. Sentit praesentiam sui Domini, quem saltu excipit. Repletur etiam mater Spiritu sancto, agnoscens Mariam gestare Filium Dei, cum nondum ex aliis audivisset, eam esse gravidam. Iohannes ipse natus est ex am sterili et effoeta. Nomen ei imponitur non sine admiratione omnium. Et Evangelista dicit, *fuisse manum Domini super puerum.* Quod significatur eluxisse in pueritia eius insignia dona Spiritus sancti, quae subinde creverunt in eo.

Filius Dei praefert omni omnibus Prophetis; imo omnibus qui nati sunt ex mulieribus. Accipit

ab eo Baptismum: subiicit se illi. et quasi ordinationis suae ad ministerium, testimonium ab eo petit.

Haec sunt manifesta testimonia, quibus approbatur doctrina et vocatio Iohannis. Sed maxime illustre est *Ostensio divinitatis*. Exhibita est Iohanni visio manifesta, in qua revelavit se ei divinitas, et discrimen trium personarum palam ei ostensum est.

Credo multis sanctis spectantibus exhibitam esse eam visionem. Maria, auditoribus Iohannis, magna parte populi. Non enim clam, neque in angulo obscuro facta est. Et scripta est propter nos, ut inde discamus doctrinam de Trinitate. Quandoque incipis precationem, cogita te stare in illa ripa. et esse spectatorem illius mirandae revelationis: in qua pater aeternus clamat: *Hic est Filius meus dilectus*. Filius stans in lumine baptizatur: Spiritus sanctus descendit in specie columbae. Nulla iam perspicua distinctio personarum in ulla visione legitur. Etsi igitur non circumivit Iohannes, et curavit aegrotos, sicut Christus fecit: tamen habuit sua testimonia. eaque satis mirabilia: et quia Christus approbat eius doctrinam, etiam miracula Christi omnia, quibus confirmavit suam vocem, sunt simul obsignatio doctrinae Iohannis. Audiamus igitur eum, tanquam doctorem Ecclesiae, et quidem unum ex praecipuis.

Quae fuerunt exercitia Iohannis?

Describitur in Evangelistis, asperitas et durities vitae eius. Vixit in deserto, id est, in regione ultra Iordanem versus Arabiam desertam, quae minus fuit culta et fertilis, quam ille pulcherrimus hortus, qui erat eis Iordanem. Vestimentum habuit ex pilis camelorum: Cibus fuerunt locustae, sive cancri, sive insectum, et mel silvestre.

Sunte nobis ista imitando?

Quoties opera aliorum proponuntur, sciamus esse discrimina vocationum, et gradus virtutum. Imitetur ergo unusquisque ea, quae suae vocationi competunt, et imitetur pro sua mediocritate.

Semper operum alienorum imitatio debet institui secundum cuiusque vocationem, et ut considerentur nostrae vires et dona. Nobis non est mandata migratio ex urbibus in loca deserta. Conveniat hoc vocationi Iohannis, quod in deserto vivebat: tuae non convenit. Sic vietus Iohannis fuit exilior, et species ciborum et vestium accommodata ad qualitatem loci istius deserti, etsi, ut contra legem fecit, quod discessit a templo: sic puto eum voluisse contra legem de ciborum discrimenibus

facere, ut ostenderet finem esse politicae et sacerdotii Iudaici. et tolli discrimina rerum, quae tantum ceremonialia essent: ut dicitur: *Lex et Prophetiae usque ad Iohannem*. *Lex*, scilicet ceremonialis.

Nos imitemur genus, non speciem operum, seu virtutum Iohannis; id est, temperantiam eius, diligentiam in officio, patientiam in laboribus, *ἀσκήσιαν* in cibo, vestitu, et aliis rebus pertinentibus ad huius vitae sustentationem. Non debemus hinc extruere novam Monasticam. Qualis *κακογῆλα* esset, si velles simili veste uti? et fingere te hoc modo esse Iohannem aut Eliam? Nam de Elia describitur, quod eodem genere vestitus fuerit usus. *Cuculla non facit Monachum, neque deponit Monachum*. Sic vetis non facit Iohannem aut Eliam, aut alium quendam.

Angelus inquit de Iohanne: *Non bibet vinum et siceram*. Quod congruit cum descriptione Nazaraeorum, qualis fuit Samson. Christus ait: *Venit Iohannes, non bibens nec edens*, id est, fuit temperantissimus, parcissime edit et bibit. Quando Iohannes esse intenti in precatione, oportet hominem esse sobrium et temperantem. Invocatio hominis ebrii, est precatio ebria: *wenn man voll und toll ist, so betet sichs nicht*. Nemo plenus cibo et potu idoneus est ad precationem.

Quid sunt ἀχρίδες.

Perottus fecit ex ἀχρίδες *summitates herbarum*: sed ridicule hoc ita finxit. Placrique omnes vertunt *locustas*. Nos uno nomine appellamus gryllum, cicadam, locustam, *heuschrecker*: sed tamen est differentia inter vocabula, et eorum significata. *Grylli* sunt in partibus. *Cicadae* sunt canorae, insident arboribus, et sunt maiores quam grylli. *Locustas* nos non habemus. Ante annos tamen aliquot magnis agminibus ceciderunt in aliquibus locis Germaniae, et vastarunt omnia in campis. Habebant cucillos similes pileis Turcicis, et sunt effigies Turcarum.

Plinius scribit locustas fuisse in cibis usitatas Orientalibus populis, praesertim Parthis, dicit eas esse in cibis gratas. Fortassis est aliqua species locustarum non venenata, quae fuit vescendo.

Qualis est fabula de cicadis apud poetas, quae nobis sunt notissimae?

Cicadae canunt in aurora. Ideo fingitur Tithonus sive filius sive frater Laomedontis raptus ab

Aurora, a qua diligebatur, petiisse ab ea immortalitatem. Sed oblitus, quod non tantum immortalitas, verum etiam ἀγροσσία optanda fuisset, tandem factus senex et debilis, petit a se tolli hoc onus. Ita conversus est in cicadam, quae est sonora. Haec fabula significat poemata senescere, et tamen immortalia esse, et apud posteritatem crescere admirationem.

Ego puto ἀκρίδων nomine hic significari caneros, quos nominamus *krebs*, facio vocabulo vel a ἀκρίς, vel a κάρατος. Aristoteles lib. 9. De natura animalium scribit, quod locustae pugnet cum serpentibus, et occidat eos, praehendens eorum colla πολυλὸν καὶ τὴν ἀκρίδα ἐνοχάσαιεν ὅταν μάλιστα τοῖς ὄρεσι λαμβάνεσθαι τῷ ἰσραήλου τῶν ὄρεων. Etiam Plinius tribuit hoc locustis: *Serpentem, inquit, necant singulae faucibus eius apprehensis mortificas.*

Existimo recte hoc dici posse de caneris, qui dimicant cum serpentibus. Est enim naturale odium canerorum et serpentum; et cancri apprehendunt serpentes chelis, et eos interficiunt. Inde occasio data est fabulae: Cancer et serpens faciebant una iter. Videbat autem cancer serpentem interdum progredi, interdum gyros mirabiles facere. Monuitigitur eum, ut rectus incederet. Quod cum non faceret, cancer collum eius apprehendit. Ille interfectus, iam rectus iacebat. Talem, inquit cancer, oportebat te vivum ingredi. Est imago certaminum inter homines rectos ac simplices, et sophistas.

Narrat etiam Suetonius in vita Tiberii, quod, cum locustae ipsi allatae essent, exagitaverit pueros, qui cum ipso erant, chelis insertis in eorum ora: quod similiter intelligo de caneris. Quia igitur prope Iordanem Iohannes versatus est, ubi multi caneri se offerebant, quibus non licebat vesci populo legis; piscatores, qui alioqui non vendebant, caneros ei dederunt: quorum esu propterea usus est: tum, quia erat cibus ibi obvius, et qui facile parari poterat: tum ut ostenderet Iudaeis, se non facere discrimen inter cibos. Fortassis et hoc significatum est, Iohanni dissidium esse cum Pharisaeis, et horum colla, id est, doctrinam ab ipso strangulari, taxatis eorum erroribus.

Quid est mel silvestre?

Quod nostri homines vocant mel, *honig*, id duplex est. Ὠρεῖον, tempestivum, quod apes conficiunt in alveolis: et ἰσραήλιον, quod apes spargunt in ericis. Ericam vocamus, *heijden*, *klein gepusch*, genus humilis virgulti. Aliud est Myrica, quae est Tamarix, arbor mediocris, non frutex, *darans man macht*

die hecher, die man hoist Tamarische hecher. Ex Myrica conficiuntur pocula Tamaricina. Sed de hoc melle ericico, hic non dicitur. Verum in illis locis Syriae, circa Libanum, peculiare quiddam est, quod nominant ὀσομέλι, id est, *rosem mellis*; sicut Palaestina etiam alias multas res habuit valde suaves, et utiles vitae. Delluit sicut ros, in arboribus. Postea coagulatus, seu duratus aliquantum in grumos, excipitur pellibus et colligitur. Est res valde bona, instar generosissimi saccari; et ex illis locis vehitur alio, sicut adhuc hodie vehitur Venetias, et ex Venetiis in alia loca. In Myropoli vocatur *Manna*. Est autem imago pulchra. Iohannes pascitur rore coelesti: id est, doctrina debet esse sumpta a Deo, non debet esse fabricata a nobis.

Quae liberationes in historia Iohannis conspiciuntur.

In Epiphania scribitur, quod cum Herodes quaesivit infantulos interficiendos, Elizabeth secesserit ultra Iordanem cum infante Iohanne, et in specu eum aluerit, donec cessarit illa persecutio. Pater Iohannis Zacharias, interfectus est, cum daret testimonium, quod Messias esset exhibitus. Id narrat Basilius, qui dicit in templo eum interfectum esse. Quod admodum consentaneum videtur: quia Christus inquit: *Erunt rei sanguinis a morte Abel, usque ad Zachariam.* Id intelligo de Zacharia patre Iohannis.

Quis fuit exitus Iohannis Baptistae?

Habuit breve curriculum, videlicet biennii. Scitis autem, quomodo sit interfectus ab illa immani bellua Herode. Hoc est valde mirabile, quod praecipua lumina Ecclesiae tam miserabiliter interimuntur. Mundus et ratio offenditur. Iudicat eos Deo non esse curae; sicut clamant Pharisaei Christo pendente in cruce: *Si es Filius Dei, descende de cruce.* Homines iudicant ex eventu: et nos ipsi miramur, quare non defendat Deus suos adversus tyrannos. Sed hic cogitanda est propria Ecclesiae sapientia, quae docet, et quod sit in hac vita cruci subiecta Ecclesia, et cur sit subiecta.